№ 1-137/2024

УИД 23 RS 0015-01-2024-000259-20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 28.02.2024 года 

Судья Ейского городского суда Краснодарского края Безроднев Г.Ю.

при секретаре Мамай А.Ф.

с участием: государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры

ФИО1, ФИО2

подсудимой ФИО3, её защитника адвоката Арбузова В.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО\12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, получившей среднее образование, не замужем, детей нет, не военнообязанной, судимой

ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей, судебного участка № 

<

адрес> края по ст. 158 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ. 

ДД.ММ.ГГГГ Ейским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1, ст. 30 ч.3, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 7 месяцев 15 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

ДД.ММ.ГГГГ Ейским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1, ст. 158 ч. 1: -по ст. 158.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев; -по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 7 месяцев. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначено 9 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по ч. 2 ст. 69 УК РФ, с наказанием назначенным по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытии срока наказания.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления -мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах: 

21 марта 2023 года ФИО3, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 22 г. Ейска Краснодарского края Белопольской Н.М. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ на срок до 30 часов. Постановление вступило в законную силу 01.04.2023.

В соответствии с ч.1 ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО3 является лицом, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

29.11.2023 года в период времени с 12 часов 03 минуты до 12 часов 08 минут ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила с витрины женский дезодорант спрей «NIVEA» объемом 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 166 рублей 26 копеек, бальзам после бритья «NIVEA» объемом 10 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 433 рубля 41 копейка, крем для лица, питательный, дневной с муцином улитки «KUMIHO», объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 240 рублей 38 копеек, дневной крем для лица, гиалурон Экстра «LOREAL» SPF20, объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 06 копеек, на общую сумму 1 236 рублей 11 копеек, принадлежащие АО «Тандер». Во время совершения указанного хищения ФИО3, при попытке скрыться с места совершения преступления с похищенным товаром, была задержана сотрудником охраны магазина АО «Тандер», не сумев распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, не доведя преступление до конца, по независящим от нее обстоятельствам. При этом ФИО3 осознавала, что совершает с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, намереваясь причинить ущерб АО «Тандер» в размере 1236 рублей 11 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемой, которая пояснила, что 29.11.2023 она, находясь в гипермаркете Магнит по адресу: 

<

адрес>, подошла к торговой полке, где расположена косметика, с данной полки взяла дезодорант, крем и бальзам после бритья, марку не помнит, и пожила во внутренний карман одетой на ней черной куртки. После чего вышла за пределы кассовой линии, не заплатив за товар и была остановлена сотрудниками безопасности. Свою вину в попытке хищения товара признает полностью, в содеянном раскаивается ( л.д. 74-76)

Вину подсудимой подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

Показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который пояснил суду, что работает в АО «Тандер» в должности специалист СБ ГМ «Ейск 1», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На основании доверенности № ЮО/23-3845 от ДД.ММ.ГГГГ он уполномочен представлять интересы АО «Тандер». Ему разъяснены порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме? предусмотренной гл. 32.1 УПК РФ, в том числе права и обязанности участников уголовного судопроизводства по уголовному делу, дознание по которому производится в сокращенной форме, предусмотренные ст. 226.3 УПК РФ, не желает воспользоваться данным правом. ДД.ММ.ГГГГ находясь на рабочем месте, осуществлялся контроль потерь товарных позиций, и материальных ценностей, наиболее подверженных хищению в МС+Ейск1, а именно группу элитного алкоголя, косметика, икра, красная рыба, товары непрофильной группы, а также потери составляющие наибольшую сумму за учетный период. В ходе данного контроля, и анализа продаж товарных позиций и дальнейшего пересчета товарных позиций, и видео, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты со стороны 

<

адрес>, через центральный вход в гипермаркет зашла женщина, одетая в черное пальто и черную шапку, позже была установлена ее личность ФИО\2, которая пройдя в торговый зал к сектору косметики, где стала брать различного рода товар (крема, дезодорант), с товарных полок и складывала товар во внутренние карманы одетого на ней пуховика. После того, как ФИО3 переложила данный товар в карманы, вышла через зону касс самообслуживания не предпринимая попыток оплаты товара, тем самым совершив хищение. После чего за пределами кассовой линии данная гражданка была задержана сотрудниками безопасности магазина. Таким образом, ФИО3, находясь в помещении магазина «Гипермаркет Ейск 1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа с витринных полок тайно похитила следующее имущество: женский дезодорант спрей «NIVEA» объемом 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 166 рублей 26 копеек, бальзам после бритья «NIVEA» объемом 10 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 433 рубля 41 копейка, крем для лица, питательный, дневной с муцином улитки «KUMIHO», объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 240 рублей 38 копеек, дневной крем для лица, гиалурон Экстра «LOREAL» SPF20, объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 06 копеек, на общую сумму 1 236 рублей 11 копеек, принадлежащие АО «Тандер». ФИО3 с похищенным товаром была остановлена сотрудниками службы безопасности ( л.д. 44-45)

Заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от 29.11.2023г., согласно которого он просит привлечь к ответственности ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая 29.11.2023г. в период времени с 12 часов 03 минуты до 12 часов 08 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Ейск 1», расположенного в 

<

адрес>, совершила хищение материальных ценностей, чем причинила материальный ущерб АО «Тандер» ( л.д. 8)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно с участием ФИО\2 и ФИО\8, осмотрено помещение гипермаркета «Магнит» в 

<

адрес>, на столе в помещении охраны обнаружен и изъят СД- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения гипермаркета «Ейск 1», АО «Тандер». Также в ходе осмотра места происшествия ФИО\2 показала, что она 29.11.2023г. похитила с полок гипермаркета женский дезодорант спрей NIVEA» объемом 150 мл., в количестве 1 штуки, бальзам после бритья «NIVEA» объемом 10 мл., в количестве 1 штуки, крем для лица, питательный, дневной с муцином улитки «KUMIHO», объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, дневной крем для лица, гиалурон Экстра «LOREAL» SPF20, объемом 50 мл., в количестве 1 штуки ( л.д. 22-27)

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО\7 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО\2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов ( л.д. 35)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым изъяты похищенные из гипермаркета «Магнит» в 

<

адрес>, предметы у представителя потерпевшего ( л.д. 50-54)

Протокол осмотра предметов от 19.12.2023г., которым осмотрены изъятые похищенные из гипермаркета «Магнит» в 

<

адрес>, предметы ( л.д. 55-60)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ- осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения, где ФИО3 совершает хищение имущества ( л.д. 78-79)

Вещественные доказательства: женский дезодорант спрей «NIVEA» объемом 150 мл., в количестве 1 штука, бальзам после бритья «NIVEA» объемом 10 мл., в количестве 1 штука, крем для лица, питательный, дневной с муцином улитки «KUMIHO», объемом 50 мл., в количестве 1 штука, дневной крем для лица, гиалурон Экстра «LOREAL» SPF20, объемом 50 мл., в количестве 1 штука, возвращены под сохранную расписку представителю потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.61); CD диск, на котором содержатся файлы, подтверждающие факт хищения товаров из магазина Гипермаркет «Ейск 1», хранится в материалах уголовного дела (л.д.81) 

Оценивая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд считает, вину подсудимой в инкриминируемом ей деянии доказанной в полном объеме.

Действия ФИО3 квалифицированы правильно по ч 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления -мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой – преступление относится к категории небольшой тяжести, данные о её личности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, нет.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Необходимости применить ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимой, возможно без изоляции от общества, и в целях её исправления и предотвращения совершения новых преступлений, учитывая влияние наказания на условия жизни семьи подсудимой, следует назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной ст. 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы. Учитывая смягчающие обстоятельства, наступившие после совершения преступления, исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания. Суд считает необходимым применить ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимую обязанностей, способствующих её исправлению: 1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденной, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования Ейский район Краснодарского края, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденной. 

Меру процессуального принуждения подсудимой следует отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ФИО\13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. Возложить на подсудимую обязанности: 1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденной, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования Ейский район Краснодарского края, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденной. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, до вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: женский дезодорант спрей «NIVEA» объемом 150 мл., в количестве 1 штука, бальзам после бритья «NIVEA» объемом 10 мл., в количестве 1 штука, крем для лица, питательный, дневной с муцином улитки «KUMIHO», объемом 50 мл., в количестве 1 штука, дневной крем для лица, гиалурон Экстра «LOREAL» SPF20, объемом 50 мл., в количестве 1 штука, -возвратить по принадлежности АО «Тандер» (л.д.61); CD диск, на котором содержатся файлы, подтверждающие факт хищения товаров из магазина Гипермаркет «Ейск 1», хранить в материалах уголовного дела (л.д.81) 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий